¶ Postremo si quis casum aliquem reseruavit superiori, cuius facultatem quāprimum habuerit, debet tunc facere confessionem & non differre in quadragesima quando copiam illius habere forsitan non licebit.

Epilog'

Confess.
manifes.

Confess.
fiat in pa
rochia.

4 Constat igitur iam quomodo confessionem oporteat esse prameditatum, amaram & cum dolore coniunctam, humilem quoque, integrā & acceleratam, reliquum est, vt ostendamus decere etiam vt sit manifesta, non ita quidem vt quis manifeste & palam confiteatur, omnibus publice audiētibus quācunque designauit, sed vt sit aperta seu manifesta ratione peccati, confessoris & loci: loci quidem, quia in publico loco oportet audire confessionē, non in cellulis & angulis priuatis, sed palam in ipso templo, vt sic procul omnis amoueatur suspicio: ratione peccati autem, ne quis fucū facere conetur & querere diuerticula, sed vt intelligenter & expresse pronuncientur omnia, & confessor cognoscere facile queat, quo peccati genere teneatur: ita tamen vt quāque honestatis obseruetur ratio, vt & peccata carnalia nō crasse & impudenter sed modeste & reverenter detegantur. Quo ad ipsum confessorem etiam, vt persona sit publica, puta pa rochus vel eius cooperator, aut iij quibus copia data est audiendi confessionem, vt religiosi, minores, prædicatores &c. Angelus tamen & ipse Franciscanus in summa sua affirmat longe certius esse si quis confiteatur parocho, eo quod religiosis hoc priuilegium tantum fit concessum, ita quod existente defectu in parochijs, tunc subditī magis excusentur quā si confiteantur extraneo. Plurimum tamen in eo sitū est, erga quem conscientia tua sit inclinatio meliusque affēcta, & quem tu ipse noris vitā morumque integritate esse spectatiorem, sed hæc alias, &c.

HOMILIA QVADRAGESIMA SEX.
ta, quomodo confitendae sint circumstantiae pec-
catorum, & quod oportet confessionem
esse occultam siue tacitam.

C Confitemini alterutrum peccata vestra. Iaco. 5.
D Iximus superiori homilia, charissimi in domino,
quomodo conueniat esse confessionem apertam
& manifestam quoad peccata, ne ea quis cum fu-

co & prætextu verborum proponat, ita vt grauitatē illorū non intelligat cōfessor. Ad hoc faciet plurimū, si confitens circumstantias quoq; peccatorū non cælet, quoniā hæ pecca torū arguunt grauitatē, sicuti iā ostendemus. 1 Sunt enim in quolibet opere & factō multum pōderande circumstantiæ, pōderum siue christiano more siue moraliter loqui placeat, quoniam pōderum oportet illi respicere locū, tempus, personam, caufam, modū & formā, quæ etiū cuique rationis compotis satis pateat, attamen quia Lutheri seftator Carolstadius vsque adeo ex cœat⁹ fuit & furiosus, vt omnino negaret, quod tamen manifestum est omnibus, immorādum est paulo lōgius, & pre ciui. Dei mittenda principio verba Augustini, qui dicit, Recte offer tur sacrificium quum offertur Deo vero, cui vni tantummodo sacrificandū est: non autem recte diuiditur, quū non discernuntur recte vel tempora, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offert, vel cui offertur, vel iij quibus ad vescendum distribuitur quod oblatū est, siue quum offerturybi non ovoret, siue offertur quō non oporteat, aut quod non tunc &c. Ecce q̄ accurate August. considerat in sacrificando circumstantias, quod omnino in alijs quoque rebus faciendū esse cōstat. Lib. 24. Grego. quoq; in omni, inquit, eo q̄ dicitur, summopere in tuendum est, quid dicatur, cui dicatur, quādo & quomodo dicatur. Quis dubitet factorum etiam sic inquirēdas esse circumstantias, tolle enim circumstantias & amplius non habebis discriminē vitij illati alicui virgini, coniugatæ, vel cognatæ aut solitatæ, siquidem circumstantiæ personarum tantū discernunt inter hæc peccata. Ad hæc nihil intererit siue quis alienum, siue amicum aut fratrem cedat, laicum siue clericum, in platea aut tēplo, ex proposito perpetrandi mali, aut à caufa, impulsus ad hoc per aliquam caufam, vel ex propria temeraria malignitate. Omnes enim hæ circumstantiæ vel ag grauant, vel aileuiāt delictum, & iam moraliter & ciuiliter loquendo: itaque nolle circumstantias rerum considerare, micra stupiditas est & induratæ malitiæ argumentum, quum tamen qui ægrotat in corpore, ipsi morbi sui circumstantias aperit medico, quod multo magis faciendum est peccatori erga medicum animæ.

2 Oportet tamen hic circumstantiarū videre discri men, sunt enim aliquæ quas impertinentes dicimus, hæ nistriæ du hil addunt & admittunt, puta si fur manu dextera siue sinistra plices.

fit furatus, & quod genus monetæ sublegerit, tales circumstantiae non sunt confiteandæ. Aliæ sunt quæ alleuiat delictum, vt si quis in quadragesima vescatur carnibus, additæ; circumstantia causa, quia aduersa laboravit valetudine, & in similibus. Vbi sunt qui putent circumstantias alleuiantes peccatum non esse confitendas, quia in confessione peccator seipsum debet accusare, iuxta illud Sapientis, Iustus principio est accusator sui: sed quum huiusmodi circumstantias proponit, vsque adeo non accusat seipsum ut etiam excusat. ¶ Sententia hæc nunquam mihi probata est quoniam qui confitens hic corā sacerdote tangū iudice suo fit constitutus, vt intelligat ergo iudex gravitas & leuitate peccati, merito pponere debet ea quæ agtenda.

Prou. 18. Circumstantia alleuiant delictum, quur non etiā quæ alleuiant fieri potest interdum vt tales circumstantiae tantopere alleuient delictū vt tandem cōperiat veniale tantum, aut nullum omnino esse peccatum, quur ergo peccator iudici suo confessori hunc relinquenter errorē, vt peccatum veniale iudicaret esse mortale? ¶ Quid quod non raro confitens mouetur ad aliquid cōfitemendum, nō quod iudicet illud esse peccatum mortale, sed quia aduersatur constitutioni & cōsuetudini Ecclesiastica, etiā si habuerit rationabilem alicuius rei perpetratae causam, seipsum tamē purgare cupit, & certiorē facere corā suo iudice, si forte nimis credulī ipse sibi plus æquo tribuisset iuxta enim Gregorii, piarū mentiū est agnoscere culpā, vbi nō est culpa. Vnde & Iob ait, Verebar oīa opera mea. ¶ Interdum plane necessarium est, vt quis circumstantias huiusmodi quæ peccatum alleuiant manifestet, ad vitandum scandalum in confessore. Vt si forte in itinere amiserit libellum orationalem, eo; die nihil orauerit ob defectum libri, vt tranquiliiori variat conscientia, confiteor hoc sacerdoti alicui iuniori: cui si nō ostendero causam intermissionis orationis, offendit. per hoc facile poterit, & cogitare sibi quoq; non perinde stricte per soluēdas esse horas suas canonicas, abrepta inde occasiōc, vt leuiter orationes suas citra rationabilem causam negligeret. Quapropter equidē putarim etiā illas circumstantias esse confitendas, quæ alleuiant peccatum. Quōd; isti nobis obiiciunt, de eo quod oportet peccatorē accusare seipsum non excusare, verū sane est, sed ita quid non diuisus teneatur seipsum accufare pro ratione delicti, aliquin effet sibi ipsi iniurius.

Grigor. **Iob 9.** 3. Tertiū generis circumstantiae sunt, quæ peccatum aliquod in

aliā specie pertrahunt, vt qui furatur fur est; sed qui facta irruptione in templū furatur, vltra hoc etiam sacrilegus est, fur. s. rei sacræ. si quis rem habeat cū soluta, fornicationē cōmitti: adulterium aut si cum vxore alterius: ita enim circumstantię peccati adducunt in aliā specie, & illę quidē sunt confitendas, siquidē confessor alias nesciret grauitatem delicti. Su persunt adhuc alię circumstantię aggrauat̄es peccata, quæ etiā sunt omnibus confitendas, pro capacitate cuiusq; intellectus, quo enim quis magis valet in sciētia & prudētia, eo p^l meliusq; poterit & debet eas confiteri, sunt autem illæ.

¹ Ordo quia peccare cū persona sacra, grauius est, Circumstantia quam cum homine prophano.

² Tempus, quo enim tempus sanctius est, eo maius peccato. etiā erit quod in eo cōmittitur peccatum, Vx nobis qui dieb⁹ dominicis & festis omnibus magis abutimur ad vitia carnis, quam vt ea impendamus spiritui: magis collocamus in voluntate & lasciuia quam ad gloriam Dei & honorem sanctorū expende illa ex sermonibus de decem p̄ceptis.)

³ Locus, quoniā in loco sacro peccare grauius est, q̄ in prophano. Vx ijs quī vniuersos contractus malos, amores turpes, & id genus negotia mala in tēplis tantum transigunt.

⁴ Numerus, puta quoties quis peccauit, si id cōstat, debet hoc indicare: si certo nescit, deploret toties repetitum esse peccatum, vt numerus effugerit memoriam suam.

⁵ Magnitudo, sicut enim dicere tenetur tantū se esse furatum: ita debet etiam ostendere, quantū damni per hoc fecerit proximo suo.

⁶ Multum in ipsa etiam conditione persona possum est, vt si quis offendit viduā, pupillum hominem inopem & miserum, aliquem in potestate possum, vel cui sit astricte fidelitate, quæ omnia aggrauant peccatum.

⁷ Accedit ijs, si quis citra tentationē exteriorē propria malignitate se ad peccandum provocat, atq; si cū p̄emptatione sciens & volēs peccatum perpetuavit, si diu in p̄ctis quasi obsurduit. si ultra spatiū annum cōfiteri distulit, huiusmodi profecto aggrauationes multū sunt considerandæ, quas licet non perinde queant hoīes rudes perscrutari, qui tamen intellectu valent, debent vtiq; pro sua quisq; capacitate & intelligētia diligētē euoluerē singulas circumstantias aggrauat̄es peccata. Præclare docuit id nos Augu. dices, cō-

De pœni fideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseueren-
ten. c. 14 rantia, in varietate personæ, & quali hoc fecerit tētatione,
& in ipsius vitij multipli exequitione. Oportet enim pœ-
nitere fornicantem secundū sui status aut officij excellentiā
& secundū modū meretricis, & secundū modū opis sui, & qua-
liter turpitudinē suam peregerit, si in loco sacro, aut cui de-
buit excellentiam fidei, vt sunt domus diuinorum, si in tem-
pore orationi cōstituta, aut in festinitate sanctorum, aut in
tempore ieiunij, consideret quantum perseuerarit, & defle
at quod perseuerat peccauerit, & quanta viētus fuerit in
pugnatione. Omnis ista profecto varietas confitenda est &
defienda. In consideratione & recogitatione peccatorū, vi-
deat quisque, qua artate, qua sapientia & conditione, cū qui
bus etiam peccauerit personis. Atque hæc nunc de circun-
stantijs sufficiant.

Confes- 4. Fiat igitur confessio præmeditate, humiliter, in-
fio p̄pria tegre, festinanter aperte & cū enumeratione circumstantia-
& occul- rum, atque super hæc oīa esse debet propria & occulta. Pro-
ta. pria quidem sic vt quis sua propria confiteatur delicta, non
vt solent aniculæ irrequieta quæ sacerdotē obtundere conā-
tur vitij vicinarū suarū, inepte sane: vsquædeo enim volūt
doctores confessionē propriā esse debere. quōd si contigerit
aliquem cū persona multum sibi cognita rem habuisse, vt cū
forore: & antea iam dictum est, quō oporteat confessionem
fieri cum circumstatijs. in hoc casu aliquis potius sibi quæ-
rere debet confessorem, qui nec ipsum neque fororem co-
gnoscat suam, vel priusquam fororem suam infamet, taceat
interim, & peccatū illud generaliter tantū confiteatur, quo-
adusque confessore acquirat, cui neutra persona satis sit co-
gnita. Adde casum Richardi de sacerdote in pago, qui con-
sideroti non cogituri confiteri cognitā mulierem, vnde au-
ditor veniret in cognitionē confornicantis. Sit insuper con-
fessio tacitā & occulta, quoad cōfitemē, ne ijs qui quicquā
effutiat ex confessione, confessor enim interdum pro infor-
matione cōfitemēt utens officio iudicis exquirit & scrutat-
ur nonnulla, quod si iam confitens cum scandalo vellet ex-
aggerare illud & in diuersum rapere quām erat factū, vel e-
tia iniunctā sibi satisfactionem manifestare, iniquū faceret
vtrinque. Super hæc omnia esse debet cōfessio tacita respe-
ctu confessoris, quoniam iudicium hoc & tribunal esse de-

Nota.

cet occultissimum, quod sit in terra, neque enim vel verbo
vel signo vel quacunque ratione debet confessor cōfitemēt
occulta prodere peccata, vsquædeo occultum illud confes-
sionis iudicium prouenit ex naturali, diuino & humano iu-
re. Quid multa tam occulta est cōfessio, vt requisitus cōfes-
tor ad iuramentum, libere possit iurare, sibi nihil de eo con-
tēt. & re-
stare. aliud est enim iudicium Dei, aliud hominum, neq; is
missi.
C. o. ē. s.
interim iurat inique, qui corā externo iudice, & in illo fo-
ro sibi non constat, sed quicquid super hoc scit, hoc ipsum
scit loco Dei. ¶ Adhuc quid amplius dicam, quoniam etiam si
cōfitemēt libere permittat hoc cōfessori aliquid prodere, ma-
nifestare tamē hoc nemini debet, vsq; adeo tacitum opor-
tet hoc esse confessionis iudicium (contra Innocen. & Pa-
normi. nec consentimus Thoma aut Paludensi.) ¶ Quod si
tamen vrgeat cōfitemēt & cupiat aliiquid reuelandū esse vxo
ri, liberis, aut præcipuo alicuius causā authori, cōfessor di-
ligenter admoneat cōfitemēt post completam confessionē
super ea re: quam si adhuc velit reuelari, deinceps pruden-
ter aggrediatur negotium quasi extra cōfessionem per mo-
dum cōsilij sibi propositum. Plura prosequi fastidiū & mo-
lestiam ingereret lectori, & tamen possem materiam hanc p̄
aliquot homilias explicare. verum animus est ea potissimum
tractare quæ magis necessaria & præcipua sunt in sacramen-
tis, illaq; tueri quæ iſti Neochristiani rejeicunt: ynum hoc
addenstum est, quōd si quis obiter audierit nonnihil alterū
cōfitemēt, tenetur id ipsum cēlare sub p̄ctō mortali, quāuis
magis peccat confessor prodens aliquid ex confessione, q̄ is
qui citra attritionē audituit & manifestat, fed de his satis &c.

HOMILIA XLVII. DE ITERANDA

confessione, & quando quisq; debeat iterato
confiteri, atque de aliis quibusdam
ad confessionem pertinētibus.

¶ Confitemini alterutrū peccata vestra. Iacob. 5:
Itra controueriam verum certumque hoc esse con-
stat, peracta rite confessione, & cōfitemēt vereabso-
luto, p̄ctū illa nemo tenet iterato cōfiteri, sed quum
interim aliquid occurrit defectuum, operæ pretium videbi-
tur super ijs etiam nonnihil differere. 1 Et principio qui-
dem, si quis confessus est non habenti potestatem absoluē-
confess. ffff

di cum, tenetur adhuc illa peccata denuo confiteri, ut quā aliquis non indulta potestate confiteatur alteri à suo parocho, qui nō habeat autoritatem audiendi confessionem, vt sunt fratres mendicantes, Ioannitæ & similes : quia enim sententia lata nō à suo iudice est nulla, ita quoq; absolutio profecta ab eo qui potestatem non habet in confitentem: ne q; hic sufficit potestas ordinis sed requiritur potestas iurisdictionis, & hinc male faciūt qui nō requisito parocho pro suo lubitu sibi querunt confessores, non habētes potestatē. Omnes illi tenentur plenam & integrā denuo facere confessionem. 2 Casus est de fīctō, qui simulatam facit confessionem aliud sentiens in animo quām ore edicit, & habens adhuc in corde peccandi propositum, is quoq; quia absolutionis nullius est capax, ideo omnia peccata tenetur rursus confiteri. Nota sententiam sancti Thomæ. 3 Non absimilis multum ab hoc est & tertius ille casus, quum quis volēs & ex proposito aliquod celat delictū, tunc & de ceteris nō absolvitur, & ea omnia debebit confiteri de integro. Ibi tamē sentiunt doctores, quōd si quis pœnitētiā ductus super malo proposito vel de peccato nō cōfess̄, statim rediret ad confessorem, qui recenti adhuc memoria haberet peccata sibi cōfessa, tunc non teneretur integrā iterum facere confessionem, sed illud tantum exprimere peccatum quod ante celauerat, & propositum suū malū prodere, quod habuerat, & si qui fuerint consimiles prioris confessionis defectus, super hoc petat absolutionem sibi cōferri, de illis & omnibus alijs antea confessis peccatis. 4 Casus est, si forsitan confessor sit vel excommunicatus vel ab officio suspensus, vel potestate laica introductus in parochiam sine aliquo iusto titulo, quia tunc non habet iusta potestatē in subditos, & extra casum extremæ necessitat̄, cōfessio erit inutilis atque inualida, ita vt quicunq; sic absoluuntur, teneantur de interno nouam facere cōfessionem. Apparet iam inde quantum sibi suīsq; subditis laqueū interitus paret, oēs qui in magistratu sunt positi, qui ex laica tantum potestate nō requisitatis ijs quorum interest, quiq; potestate spūali funguntur, sine iusto titulo parochias occupant: quod quum fit, hoc est quum subditi parochum aliū non habent nisi eū qui per fas nefasq; intrusus huic muneri præst̄, hoc vnum confilium reliquum est oibis subditis, vt tempore paschali conferant

Nota.

Con. in-

trusos.

se in aliquid cōnobium proximum, in quo per priuilegium & pontificiam potestatē licet absolue, vt apud Minores, Prædicatores, Augustinianos, Carmelitas, Ioannitas, & professois ordinem sancti spūi. Ab ijs iustum potest impetrare absolutionem, sicut ab ordinario suo parocho. 5 Prēterea non dissimilis casus est, si confessurus sciat confessorem suū rudem esse & indoctiorem quām vt queat exactū super peccatis suis ferre iudicium, maxime quum grauia sunt & multum intricata, neg; confitens ita est animo satis confirmato, vt possit cum iudicio cuncta proponere, quum sic volēs ad doctōrē & cæcum & ipse cæcus venit, tenetur adhuc peccata sua confiteri alteri presbytero doctōri, nisi velit secum impleri quōd ait salvator, quum cæcus cæcum ducit, ambo in foueam cadūt. 2 Supersunt adhuc duo casus in quibus aliquis tenetur iterare confessionem. 6 Alter est, quū quis premitur peccato cuius remissionem peculiariter sibi referuat magistratus superior, vt papa vel episcopus, tunc sane sic ager: iuxta cōmūnem sententiā doctorū, (Gerson est dif. Casus reficilis, sed Durandus difficilior.) ¶ Omnia peccata alia cōseruati, sitetur quis suo confessori, suscipiat ab eo absolutionem illorum, excepto hoc vno casu referuato, tunc demum audeat superiorē suum vel eius pœnitētiarum, & ei cōfiteatur tantū peccatum illud residuum, reliqua à quibus iam est absolvutus, nō tenetur confiteri, nisi vltro velit: aut potest prius accipere absolutionem illius referuati casus, vt supra dixim⁹: In fine & quāuis ibi absolutio diuiditur, tñ hoc vetitum nō est. ille homi. 74 iam antea priori suo cōfessori plenam fecit de peccatis suis rationē (hæc sunt ita obseruāda in practicā: & disputationes in cōtrarium sunt ad scholas remittēdæ.) 7 Alter autē casus est talis, si cui illud incūbat faciēdum ex ordinis sui insti tuto, vt in ordine Cistertien. hoc habet regula, quod Abbas aliquor ipse cōstituit confessores, qui fratrū confessionē audiunt per totū annum, vsque ad tempus quadragesimæ, qn̄ oēs oportet generalē facere cōfessionem Abbatī, nō habito respectu quod quilibet illorū ante confessus est & absolv⁹, nanq; in hoc casu, quū quis in ingressu ordinis regulam huiusmodi suscepit & vovit, tenetur sane hæc cōstitutionē seruare (Dionys. frater illius ordinis multū reluctatur) quodq; iam de statuto diximus, idem de voto quoque volumus obseruari; vt quum quis tam exosum habet aliquod peccatum, ifff ij

Statu.
Cistert.

vt id magis euitet, vobis se bis illud confessurum, si quādo semel perpetret. Nō video equidem, quō quis non teneatur cōfiteri illud, quum hoc votum sit līcītū: quanuis & hoc verum est quod summus pontifex in vniuersitatem præcipere nō potest alicui iterandam denuo esse confessionem, qui alias sacramentalē confessionem legitime obseruarit corā eo penes quem est absoluendi potestas (Bona. Antonius, Gerlon, Paluden.) quoniam illud, inquit materiam sacramēti immutat, quod etiam papa nullatenus facere debet aut potest.

Iteratio 3 Satis autē haecē diximus, in quibusdam casib⁹ teneat cōfessio- tur aliquid iterare confessionem prius factam, reliqu⁹ est enīs volū- tiam differere de iteratione confessionis nō coacta sed volū- taria: atq; hoc primum fieri potest ita quod cōfitebitur forsan **Ioan. 20.** dubitat de priori absolutione. id autē laudi non tribuitur, quoniam non decet Christianum in dubiū vertere virtutē sa-

cramētorum, sed firmiter creder e verbis Christi dicentis, quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Imo qui per se non credit efficaciam sacramētorum verus iam Christianus nō est, quod nunc faciunt Zuingiani & reliqua fēx Parabā p̄st̄tarū. **C**Si autem quis dubitet nō quidem de sacramēto in se, sed quo ad suā ipsius personā vereatur, ne aliquod peccatum nō sit satis plene cōfessus, ne non satis acceperit cōfessor qualitatem delicti, vel nō audierit aliquid, aut nō intellexerit satis, aut deniq; metuat, ne ipse minus recte cicatricem vulneris ostenderit, vñ non cōfet satis quando il- lud sit peccatum, & quādo nō, vel etiam si ambigit de potestate sacerdotis, an habuerit illam in absolūedo à tali casu: in oībus illis casib⁹ ob meliorem securitatē maioremq; cō- scientiā requie quāto consultius est denuo confiteri, quam scrupulosam seruare & irrequietam conscientiam. Ita salutare est denuo confiteri peccata, quia qui amat periculum, peribit in illo, (vide Gersonē de illa regula) curādum tamē est ne quis nimium sit pusillanimis, sibiq; ipse faciat confes- sionem molestem & exosam, quā fortiter credere debeat ver-

Eccle.3. Gerson. **His supradictis omnibus addunt quidam hunc casum, si Nō im- quis nō complerit satisfactionē sibi à confessore iniunctam plēs p̄c- & à se suscep̄tam. Articulus hic amplissimus est & possent suā intentiā per eo induci quamplurima, sed nos breuiter ea propone- iniunctā mus, quā sanctis patrib⁹ videbuntur conformiora.**

1 Si is satisfactionem suam nouit, potest eam adhuc com- plere, etiam elapsō iam tempore, confiteatur negligentiam suam, & non completam satisfactionem, roget sacerdotem atque ex eo petat sibi indulgeri vt adhuc compleat, vel qua tenus in aliām satisfactionē ei illam immutet &c.

ei peccata, nunc autem contigerit aliquis absoluens à p̄cna & culpa, vel etiam confitetur iterū ob auctius meritum. **E**x Nota, quacunque illarum causarum denuo confiteri, non quidem necessariū, sed tamē vtile est & salutare: vt si quis annos sā- pius confessus, adhuc tamē tempore paschali plenam facit confessionem, quod p̄ij sacerdotes habent in vñ: deinde cū aliquis cōfitebitur in loco, vbi plenariæ dantur indulgentiæ anni iubilæi, similiter si quis Romam venerit, vel ad compo- stellam, vel Hierosolymam. **C**Ad eūdem modum quis prio- re confessione quadragesimali omnia sua confessus est pec- cata, & deinde ante communionem sacramenti eadem rur- fus cōfitebitur vna cum ijs quā succurrunt in memoriā, quā- q; denuo perpetravit, omnia hāc piarum sunt mentiū, mul- tumq; faciunt ad salutem aternā. Vnde Augustinus inquit, De p̄cna quanto pluribus cōfitebitur in spe veniā turpitudinem cri tentia. minis, tanto facilius cōsequitur misericordiam remissionis. cap.10. **C**Hoc ita exp̄dunt & ponderant doctores, quanuis secun- da absolutio nō tollit reatum sive culpam peccati, tamē tri Secunda plēcī de caussa est bona, primo facit ad remissionem & alle- absolu- tionem p̄cne, ad augmentum gratiæ diuinæ idq; tum tio quid propter pudorem confessionis, tum ob clauis potestatem: fac. deinde in se opus laudabile est humilitatis ideoq; benepla- citum (an autem secūda absolutio tollat p̄cnam peccati ex opere operato, & ar tollat quantitatī, aut solum in pro- portione, mitto ad scholas, & ad Ioannem Maioris.

3 His supradictis omnibus addunt quidam hunc casum, si Nō im- quis nō complerit satisfactionē sibi à confessore iniunctam plēs p̄c- & à se suscep̄tam. Articulus hic amplissimus est & possent suā intentiā per eo induci quamplurima, sed nos breuiter ea propone- iniunctā mus, quā sanctis patrib⁹ videbuntur conformiora.

2 Sin autem fuerit satisfactionis oblitus, & ea tamen imposta sit nō super aliquo casu reseruato, rursus tenetur huiusmodi suam negligentiam confiteri, atque inde nouam suscipere satisfactionem (ratio, quia satisfactio hodie non imponitur secundum seueritatem canonum), vt olim, & se- fffff ij

Eundum respondentiam ad magnitudinem peccatorū, ideo nec præsens nec præterita æquivalet peccato) si sit autē causus quispianus reseruatus, tunc debet ille superiorē suum rursum conuenire in confessione vel extra eam, & consuetudinem requirere super huiusmodi casu de assumenda vel iniuncta factio. Melius tamē est facere hoc in confessione. Vide doctores. 4. Nō exiguā se nobis hic offert questio, quid agendum sit pijs & catholicis hominibus hoc seculo, in ijs locis vbi nō permittitur eis vt more ecclesiastico confiteantur & communicentur, an hæreticis sacrificulis debeant confiteri & sacramentū ab eis accipere, aut sine sacramento eis sit ibi moriendum? ¶ Perplexa sane hæc & multum ambigua questio est, super qua audiui equidem multorum doctrinam cōfilia, eorum tamē mihi semper displicuit conclusio, proinde brevibus hoc quoq; expediā, ad consolationē catholicorum qui nunc passim opprimuntur ab hæreticis. Lib. 1. de bapt. cōf. Et principio quidē constat baptismum in casu necessitatis accipi posse ab hæretico, excommunicato sive suspenso. ea sententia est Augustini quum ait, si quē forte coegerit extrema necessitas, & vbi catholicum per quē accipiat, nō inuenierit, & in animo pacem catholicam custodiēs per aliquē extra vnitatem catholicam positū accepit, quod in ipsa erat catholica vnitate percepturus si statim etiam de hac vita migraverit, nō eum nisi catholicum deputamus. ¶ Nunc tamen in ijs locis vbi sacramenta ecclesiastica sunt suspensa malum paruum baptizandum tradere cuilibet laico, modo catholicō, quam hæretico & Lutherano sacrificō.

2. Vbi autem incumbit periculū seductionis vel magni scandali, nemo Christianus debet sacramentum vel pœnitentia vel eucharistia suscipere, sed se potius diuinæ misericordiæ cōmittere, cū fiducia tali, quod summus ille pontifex & sacerdos Iesus ipsum sit absoluturus: sic nimis beatus Gregor. commendat Ermigillum (alij nominant Hermigillum) filiu Leogilli regis Gotthorū in Toletō Hispania, Libro 3. quē pater captiuū ceperat & detinebat eo quod consentire nollet in hærelim Arrij, tēpore autē paschali miserat in carcere vñscopum Arrianum, à quo sacramentum susciperet, sicut reconciliaret patri, adhuc renuit ille & exprobavit episcopo impietatē erroris sui: vnde pater grauissime commotus filiu propter fidem in vinculis præcepit

occidi: sic & papa Iulius vetat sacramentū ab ijs accipi, qui heretica sint prauitate corrupti. Idem affirmat Gratianus & multis in hoc citatis probat autoritatibus: quāuis à sacerdote symoniacō vel in publico criminē viuento possunt accipi in necesseitate sacramēta, ab hæretico nequaquā, nisi solus baptisimus. In casu scandali idem hoc longe certissimum nō est, 14. q. i. si quis. 23. dist. pre-ter. per tom. & gloss. quoniā deinceps gloriari facile possent hæretici corā simpli cibus, sive secta nonnihil accessionis esse factū, vnde maior fieret à catholicā fide & veritate defectio. 3. In casu necesse C. frater sitatis tñ baptismus potest accipi ab hæretico, alias minime, de cle. usqueadē vt possit aliquis in ultima necessitate mori sine co. mini. sacramento pœnitentia & Eucharistia, potius quām sumat ab hæretico. Extra periculū autē scandali potest homo Christianus immunitate morte & deficiēte sacerdote catholicō cōfiteri etiā hæretico, ab eo absoluī, & sacramentū pœnitentiae suscipere salubriter, ita vt illa peccata cōfessa nō teneatur ampliō cōfiteri, naclō iā sacerdotē catholicū. ¶ Atq; in hoc casu longe certius est suscipere sacramentū pœnitentiae etiā ab hæretico, q; omnino intermittere: id facile persuadebit In verb. bonus ille pater Angelus de clauasio Fratricanī instituti mo cōfessi. 3. nachus sic dicēs, ego credo quod nisi sit periculū peruerſio para. 2. Nota. sacerdos haberi nō possit & sit paratus audire. ¶ Ratio est, Aureoli libro 4. quia potestas clavis quae est absoluendi à peccato. & ex consequenti ad vitam aeternā cōmutandā in temporalē & ad gratiam conferendam: per modum applicantis meritum passionis Christi fundatum in charactere sacerdotali, qui quidem est indebilis: & quāuis ab ecclisia in tali sit ligata talis potestas, tamen in tali casu necessitatis non credo primo quia necessitas nō subiact legi positivae: dum autē ille vtitur potestate, summus sacerdos operatur & dat gratiam in sacramento, sicut Augustinus probat de baptismō, qui gratiam cōfert etiam baptizante hæretico. ¶ Eadem quoque sententia sup. Ioā. Trac. 6. est Petri de plande, si enim in necessitate potest sacramentum baptismi suscipi ab hæretico, quur nō & sacramētu pœnitentia, quum vtrunq; sit sacramentū necessitatis? Hoc ipsum affirmit & gloss. in c. non est de sponsal. vbi papa Alexander præcepit episcopis Angliae, vt vniuersum cultū diuinum tollerent in ijs locis, vbi rex filiorum suorum uxores fūlū iiiij

detinebat captiuas, exceptis duobus sacramentis baptismō & p̄nentientia morientiū. dicit enim glossa, Ista duo sacramenta, baptis̄mus & p̄nentientia semper excipiuntur in quolibet interdicto, quia sunt sacramenta necessitatis, vnde etiam in necessitate possunt recipi ab h̄eretico. Circa sacramentū tamen eucharistiae omnes velut vno ore cōsentunt doctores, non sumendum esse illud ab h̄eretico, sed in tali casu exercenda cuiq; est sua fides & deuotio, vt summe defuderet recipere a sacerdote catholico, quia tunc sufficiet ei illud Augustini. Crede & manducaſti. Concordat Angelo Pelbarti par. 4. in verbo confessio. 3. par. 19. Et Anto. par. 3. tit. 14. ca. 19. par. 17. 5 Iam eram finitus h̄ec de materia sacramenti huius, & ecce occurrit illud neutiquam tacendū, quando possit aliquis confitens celare peccatum, vñquedū parueniat ad confessorē qui possit absoluere à tali casu. Præterea autē quæ suprā diximus, potest quis tacere casum alicuius peccati in confessione. Primo quum verisimiliter & probabilitate coniicere potest, quia confessor sibi confitentem sit ad illud peccatum prouocaturus. 2 Si multū in eo peccato sitū sit confitentī, ita quòd ex manifestatione huiusmodi peccati graue sibi periculi immineat, ipseq; pro comperto habeat id genus peccati etiam ante esse manifestatum ex confessione, vel etiam si constet ipsum quoque confessorem leuiuscum esse, de quo periculū sit ne quid probat, & tunc sane reseruare potest illud peccatum, eisque dum copiam habeat alterius confessoris, de quo nihil sit periculi.

3 Quando confitens forsan haberet casum, quem si confiteatur, futurum tunc esset vt proderetur peccatum ei antea in confessione reuelatū, tunc enim quis confessor posset animaduertere personam qua huic antea erat confessa, in hoc casu non tenetur illud confiteri, imo tenetur & cogitur minime cōfiteri. Exempli gratia, percusserit aliquis clericum clam, & sit excommunicatus, hūc absoluuit parochus, neque tamen absoluendi habet potestatem, deinceps ita res fert, vt & parochus confiteatur facellano absoluuisse se aliquem excommunicatum, cuius rei potestatem non habuerit, statim suspicaretur ille alter audisse parochum confessionem illius excommunicati, qui clam percusserit clericū. id iam foret iniquum, eo quòd sigillum confessionis decet esset occultissimum in terris.

4 Huic simile est illud, si quando quis non posset confiteri peccatum, nisi exprimeret personā quoq; cum qua sic peccasset, id sane faciendū non est nisi veniat ad sacerdotem cui neutra persona sit cognita, vt si aliquis cum nouerca, cū forore, cū vxore fratriſ ſui fornicatus fuisset, & vtraq; persona sit confessori nota, iam non tenetur hanc circumstantiā confiteri, donec habeat confessorem qui personas illas non cognoscat, nam in hoc verū est illud B. Bernardi, quia quòd Bernar. est institutum pro charitate non debet militare contra charitatem: plures huiusmodi casus inueniuntur in doctoribus, hec sane voluimus breuiter inferre citra allegationem scripturarum, ne multitudo locorum & prolixitas fastidium vobis ingereret. Nnnc tandem de circumstantijs tantum dixisse sufficiat, Oremus dominum Iesum.

Conclusio Homiliarum de confessione.

Obserua hic quisquis es qui prædicandi munere fungeris, & memento eius quod ab initio diximus, nos nō universam cōfessionis materiā suscepturnos explicādā, sed præcipua tantum, & quæ nobis sint factura ad refellendos Neo-christianorū errores, & ad confirmandam fidei catholicæ veritatem. Vlto enim hic ista quæ sequuntur prætermisimus.

1 Quomodo mutus & qui confessionem non inteligit, confiteatur. Omissa hic.

2 Quo pacto Italus aut Hispanus, & quisquis tenetur confiteri, possit hoc in scripto proponere?

3 An in articulo mortis possit aliquis confiteri laico, qui tamen nullam habeat absoluendi potestatem.

4 An sacerdos queat cōfiteri alteri a suo parocho?

5 Vtrum etiam confessi sint apostoli?

6 An possit cū aliquo disp̄fari, vt nō confiteatur?

7 Diu multumq; disputatum est, liceat ne religiosis audire confessionem in paschate.

8 An oporteat confessorem esse doctum, & carere aliquo peccato mortali?

9 Qua vtatur modestia & quo iudicio confessor in interrogando confitentem?

10 Quid operetur cōfessio manifesta & generalis?

11 Quorū tandem cessarit in ecclesia confessio penitentia solennis?

¶ Hæc & id genus alia multa, quæ ipsi per sexenniū præ-

dicauimus in quadragesima, vltro transiunt studeo breuiatati, properabimus ad ea quæ adhuc supersunt circa materiam pœnitentie explicanda.

**HOMILIA QVA DRAGESIMA
octaua, de absolutione sacerdotali, que
in sequitur confessionem.**

Missa hic sunt omnia ea quæ suprà differuimus Tom. 2.
per duas homilias de potestate clauium. Accipe
spiritum sanctum, quorum remiseritis
peccata, Ioan. 20.

Vum ea sit nostra conditio pro vita huius statu

Q vt subinde per peccatum excidamus a gratia Dei
& iustitia baptis̄mali, misericors & miserator do-

Hieron. minus alterā nobis post naufragium reliquit tabulam vt ait Hieron. pœnitentiam. s. de qua per aliquot haec tenus homilias differuimus, quomodo pœnitentiam volens agere, veram debeat habere contritionem in animo suo, integrā confessionem in ore, proxime nunc sequitur absolutio sacerdotalis. non est autem contritio hoc ipsum sacramentum, neq; confessio, quia illa opera sunt hominum, sed proprie consistit hoc pœnitentia sacramentum in absolutione sacerdotali, ideoq; tunc se humiliare quisque debet & cum reverentia inclinare, neq; ampli⁹ cogitare opus id esse hominis, sed virtutem & operationem spiritus sancti, quem iam sacerdos exprimit verba quæ commisit Christus, tunc enim operatur virtus passionis & mortis Christi. sanguis quoque illius ablutit peccata nostra, accipiente tum pœnitente gratiam spiritus sancti ex vi sacramenti, eāq; prouenit ex clauium potestate, quæ ante passionē suam dominus promisit apostolis, & post resurrectionem die s̄c̄to paschæ, confendentibus vñ decim largitus est nocte, insufflando in eos & dicendo, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erunt, &c.

Aue Maria.

I Quomodo non æqualis fit clauium potestas circa remissionem peccatorum in Deo, in Christo, & sacerdote, fatis declaratum est alibi, quantum ergo ad hoc nostrum institutum fatis est, principio & decuit & necessarium fuit nobis, vt pro sua immensa clementia dominus Iesus potestatē

sacerdotalē (quam nos illū sequuti clauium nomine intelli. Potestas gimus) ecclesiæ suæ priusquā ascenderet ad patrē relinqueret, sicut enim dñs quicunque aut princeps alio sum profecturus, ministris suis claves cōmittit, ita Christus ministris ecclesiæ suæ claves illas tradidit, potestatem s. sacerdotalē, propter similitudinē, quoniā sicuti clavis materialis ad hoc utilis est, vt forces referet atque pateficiat, ita per hanc potestatem sacerdotum hominibus aperitur & clauditur regnū cælorum, nam & hoc clauditur alicui per peccatum. vel per obligationem ad pœnam peccati, aperitur autē quando vtrū que id instar obicis retruditur. **¶** Sequitur inde, quur non Claves fuerint illæ claves etiam in veteri testamento, vt ibi quoque nō in legi sacerdos secundum ordinationē Aaronis habuisset eiusmo-ge. di potestatē, imo & nomen clavium antea fuit inauditū, vsq; dum venisset Christus, qui clavē domus David hoc est, cru- Esa. 21. cem portauit in humeris suis, & insuper pollicit⁹ est Petro, Mat. 16. atque post eum omnibus apostolis claves regni cælorū. Ratio autem quod ante Christū in veteri lege non habuit sacerdos legalis has claves, est illa, quia ante passionem & morte Christi cælū nondum fuit apertum, quod denique reseravuit dñs Iesus cruce sua, in cuius efficaci virtute etiā sacerdotes reserant cælū per verba absolutionis, sicut ab initio dixim⁹, omnia sacramenta habere efficaciam suā ex morte Christi ideoq; claves sacerdotales nō quidē in veritate sed sub figura tātum fuerunt in veteri testamento. Siquidē officiū illud Officiū vetus & Mosaicū fere sitū erat in tribus. primū quia clade sacerdabant & reserabant tēplum materiale mūdis & immundis, iutis legis dispositionē legis: deinde cōsistebat in oblationibus fa- lis. crificiorū & sacramentorū legaliū. Postremo in purificatio- Leui. 21. nibus quarūdā irregularitatē in quibus aliquis demeruerat nō nihil iuxta legis determinationē. In primo figurā gesse- runt ecclesiæ catholice, in secundo sacramentorū ecclesiæ, in tertio remissionis peccatorū, quapropter thesaurus hic longe præciosissim⁹ est, quæ reliquit nobis Christus in ijs clauibus, ad cōsolationē omniū affictorū peccatorū, vt sic habita contritione de peccatis verequæ confessi signum habeamus infallibile remissionis peccatorū & collatae gratiae diuinæ.